

Số: /KH - SNgV

Bắc Giang, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 177/ KH-UBND ngày 23/6/2020 của UBND tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 23/6/2020 của UBND tỉnh (Kế hoạch số 117) về Triển khai thực hiện Quyết định số 634/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội khóa XIV về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân và công tác thi hành án án (Nghị quyết số 96), Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện hiệu quả nhiệm vụ được giao của Sở Ngoại vụ tại Kế hoạch số 177, góp phần thực hiện Chương trình thực hiện Nghị quyết số 96; góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, kiềm chế sự gia tăng của tội phạm đặc biệt tội phạm có yếu tố nước ngoài; tôn trọng, bảo vệ quyền lợi hợp pháp của công dân, đảm bảo cuộc sống bình yên cho nhân dân.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của toàn thể CBCCC và người lao động trong cơ quan về phòng, chống tội phạm; góp phần xây dựng xã hội văn minh, lành mạnh phục vụ cho sự phát triển bền vững của tỉnh cũng như của đất nước.

2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm có yếu tố nước ngoài, qua đó nâng cao ý thức chấp hành các quy định pháp luật và tự phòng ngừa, tích cực tham gia tố giác tội phạm của cán bộ, công chức và nhân dân.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh để phòng ngừa, phát hiện tội phạm có yếu tố nước ngoài.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện nghiêm túc công tác quản lý người nước ngoài góp phần chấn chỉnh kịp thời những vi phạm để phòng ngừa, ngăn chặn những sơ hở mà tội phạm có yếu tố nước ngoài có thể lợi dụng.

- Chủ động, tích cực phòng ngừa, phối hợp với các cơ quan chức năng nhằm phòng, chống, điều tra, xử lý tội phạm đặc biệt tội phạm có yếu tố nước ngoài một cách hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Chi ủy, Lãnh đạo Sở về thực hiện Kế hoạch số 177; tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên trong cơ quan tham gia công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật ở cơ quan cũng như tại địa phương, nơi sinh sống.

2. Tiếp tục tham mưu hoàn thiện các quy định về quản lý các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh, phù hợp với quy định của pháp luật và yêu cầu quản lý của địa phương, rà soát, phát hiện những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực đối ngoại, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung để phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm và vi phạm pháp luật trong lĩnh vực đối ngoại.

3. Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu thực hiện các giải pháp tăng cường hợp tác quốc tế trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, nhất là tội phạm về ma túy, mua bán người, buôn lậu, truy nã, hoạt động tương trợ tư pháp về hình sự, chuyển giao người bị kết án phạt tù và dẫn độ; Nghiên cứu, góp ý để hoàn thiện hệ thống pháp luật về phòng, chống tội phạm nói chung và tội phạm xuyên quốc gia nói riêng trong bối cảnh toàn cầu hóa và hội nhập kinh tế quốc tế; Tham mưu quản lý và thực hiện các điều ước quốc tế, thỏa thuận quốc tế về phòng chống tội phạm trên địa bàn tỉnh như các hiệp định tương trợ tư pháp, hiệp định dẫn độ tội phạm, hiệp định hợp tác đấu tranh, phòng chống tội phạm giữa Việt Nam với nước ngoài,...; Phối hợp vận động các nguồn tài trợ quốc tế cho công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật và thi hành án theo quy định của pháp luật; Thực hiện tốt công tác lãnh sự và bảo hộ công dân liên quan tới tội phạm quốc tế trên địa bàn tỉnh và người Bắc Giang phạm tội, vi phạm pháp luật ở nước ngoài; Thực hiện tốt quy chế phối hợp liên ngành trong phòng, chống tội phạm xuyên quốc gia như cung cấp thông tin về hoạt động có dấu hiệu trái pháp luật, lừa đảo, những vấn đề phức tạp liên quan đến doanh nghiệp; tình hình hoạt động của các loại tội phạm hình sự, ma túy để chủ động phối hợp phòng ngừa, đấu tranh đạt hiệu quả cao.

4. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, phát huy tính hiệu quả của trang thông tin điện tử của Sở và các ấn phẩm thông tin đối ngoại trong việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho người nước ngoài ở Bắc Giang và người Việt Nam đang sinh sống, học tập, làm việc ở nước ngoài, góp phần phòng chống tội phạm nói chung và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật có yếu tố nước ngoài nói riêng.

5. Giữ mối liên hệ thường xuyên và chặt chẽ với Bộ Ngoại giao; Cục Lãnh sự; các cơ quan đại diện của Việt Nam ở nước ngoài và các cơ quan đại diện của nước ngoài tại Việt Nam trong việc xác minh, trao đổi thông tin về tội phạm có yếu tố nước ngoài phục vụ cho công tác điều tra, xử lý.

6. Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy để thực hiện hiệu quả công tác tham mưu quản lý nhà nước trong lĩnh vực đối ngoại trên địa bàn tỉnh. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ, chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ công chức cơ quan và cán bộ phụ trách công tác đối ngoại của các cơ quan, địa phương trong tỉnh, nhất là kiến thức về nghiệp vụ, pháp luật, tập quán quốc tế... đáp ứng kịp thời yêu cầu hợp tác quốc tế trong đấu tranh phòng, chống tội phạm trong tình hình mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở quán triệt và triển khai tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức về nội dung của Kế hoạch này, tổng hợp báo cáo, tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực hiện Kế hoạch theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động tổ chức thực hiện nội dung của Kế hoạch; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc cán bộ, công chức, người lao động trong thực thi nhiệm vụ liên quan.

3. Định kỳ hàng năm, các phòng, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh). Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Công an tỉnh: congan_vt@bacgiang.gov.vn;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Quang Tuấn